UFRB – Rua Rui Barbosa 710, Centro
Cruz das Almas – BA. CEP 44380-000

Tel. (75) 3621-6366 / 3120 mpda.sec@ccaab.ufrb.edu.br
http://www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 1
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas 2

Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Defesa Agropecuária 3
________________________________________________________________________ 4
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DEFESA 5

AGROPECUÁRIA – CCAAB 6

Aos treze dias do mês de outubro de 2022, às 10h00min., reuniram-se pelo Google 7

Meet os membros do Colegiado do Mestrado em Defesa Agropecuária os professores Ana 8

Karina da Silva Cavalcante (Coordenadora), Robson Bahia Cerqueira (Vice-Coordenador), 9

Marilene Fancelli, Eduardo Chumbinho de Andrade e as Discentes Manoela Guimarães 10

Ferreira da Paz e Maira Milton Coutinho Salomão. Após a formação de quorum, a 11

Coordenadora agradeceu a presença de todos, iniciou a reunião com a leitura dos pontos 12

de pauta e solicitou a inclusão do ponto 5 – prorrogação de prazo de qualificação e defesa. 13

Os pontos e a inclusão foram aprovados. Informes: Abertura de processo de desligamento 14

dos discentes Levi Rogrigues Waldmann Brasil, Pedro Henrique Ruwer, Tâmara Vitória 15

Claudiano Silva e Thiago Araújo Boulhosa por infringirem o Art. 24 do Regimento Interno do 16

Programa. Tais discentes serão notificados por e-mail e terão o prazo de 15 dias para 17

apresentarem recurso. A coordenadora informou sobre o 1º Simpósio em Pesquisa em 18

Defesa Agropecuária que ocorrerá nos dias 05 e 06 de dezembro, agradeceu a iniciativa 19

das discentes envolvidas e solicitou apoio dos docentes para divulgação. Primeiro Ponto: 20

Leitura e apreciação da Ata de Eleição de Representante Discente. A coordenadora 21

procedeu com a leitura da ata de eleição a qual elegeu as representantes discentes 22

Manoela Guimarães Ferreira da Paz (titular) e Maira Milton Coutinho Salomão (suplente). 23

A ata foi apreciada e aprovada pelos membros do colegiado. Segundo Ponto: Apreciação 24

das dissertações dos discentes Davi Ferreira de Amorim e Acácio Costa Ribeiro. A 25

coordenadora enviou previamente as dissertações do discentes aos membros do colegiado 26

para leitura e apreciação. Após algumas considerações, as dissertações foram 27

homologadas. Terceiro Ponto: Apreciação das Atas de Reuniões de Colegiado 28

anteriores. As respectivas atas foram previamente enviadas aos membros para leitura e 29

sugestões. Após considerações, as atas foram homologadas. Quarto Ponto: Pedido de 30

prorrogação de prazo dos discentes Indiana Gomes da Silva, Ismael dos Reis Alves 31

e Rafaela da Silva Loureiro. Os referidos discentes solicitaram pedido de prorrogação de 32

prazo para qualificação e defesa de seis meses. Após análise de cada caso, as solicitações 33

mailto:mpda.sec@ccaab.ufrb.edu.br
http://www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

UFRB – Rua Rui Barbosa 710, Centro
Cruz das Almas – BA. CEP 44380-000

Tel. (75) 3621-6366 / 3120 mpda.sec@ccaab.ufrb.edu.br
http://www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

foram aprovadas estando condicionadas a apresentação de um cronograma com a 34

definição das datas de qualificação e de defesa. O que ocorrer. A representante estudantil, 35

Manoela da Paz, questionou sobre o próximo exame de proficiência em língua inglesa, a 36

Coordenadora informou que os responsáveis por esta atividade são os profs. Luciano 37

Pimentel e José Carolos de Oliveira Filho e que iria contactá-los. O Prof. Robson disse que 38

se fosse preciso, que ele também poderia dar um suporte nessa atividade. A próxima 39

reunião ficou agendada para o dia 17 de novembro, às 10h. Não havendo mais nada a 40

tratar, eu Taís Cordeiro Campos, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será 41

assinada por todos os presentes em formato virtual. Cruz das Almas, 13 de outubro de 2022. 42

 43

 44

Ana Karina da Silva Cavalcante (Coordenadora) 45

 46

Robson Bahia Cerqueira (vice-coordenador) 47

 48

Marilene Fancelli  49

 50

Eduardo Chumbinho de Andrade 51

 52

Manoela Guimarães Ferreira da Paz (Representante Estudantil)  53

 54

Maira Milton Coutinho Salomão (suplente) 55

mailto:mpda.sec@ccaab.ufrb.edu.br
http://www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

	Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
	Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Defesa Agropecuária
	________________________________________________________________________
	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DEFESA AGROPECUÁRIA – CCAAB